1

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transpar encia/diario.htm

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017

DIÁRIO OFICIAL

EDIÇÃO N° 15 – 03 PÁGINAS – ANO I - GOVERNADOR NEWT ON BELLO, MA – 24-25 DE ABRIL DE 2017

___________________________________________________

_________________________________________________________________________
DECRETO Nº 013 de 24 de abril de 2017.

“DISPÕE SOBRE LUTO OFICIAL,
NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE
GOV. NEWTON BELLO, EM
DECORRÊNCIA DO FALECIMENTO
DO SENHOR MARIANO COSTA
VIEIRA, EX-VICE PREFEITO DO
MUNICÍPIO”.

O PREFEITO DE GOV. NEWTON BELLO, MUNICÍPIO DO
ESTADO DO MARANHÃO , Roberto Silva Araújo (PC do B), no
uso de suas atribuições legais decreta luto oficial de um dia em
razão respeitosa do falecimento do senhor Mariano Costa Vieira,
ex-vice-prefeito do município, que aconteceu na noite deste
domingo (23), por volta das 22:10 h.

CONSIDERANDO a grandiosidade dos serviços prestados para
o desenvolvimento do município e como ser humano.

DECRETA:

Art.1º Luto Oficial no município de Gov. Newton Bello, por um
dia, devendo assim ser considerado nesta segunda-feira, 24 de
abril de 2017.

Art.2  º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR
NEWTON BELLO - MA , aos 24 dias de abril de 2017.

ROBERTO SILVA ARAÚJO
Prefeito Municipal

___________________________________________________

___________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL GOVERNADOR NEWTON BELLO-

MA
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2017

 Espécie : dispensa de licitação com fundamento no art. 24, inc.
X, da Lei no 8.666/1993; Favorecido : GABRIEL LEAL DA SILVA
CARVALHO; Objeto : Locação de imóvel destinado para
funcionamento do  ANEXO DA CRECHE MUNICIPAL
LURDINHA GUSMÃO; Vigência do contrato: 08 (oito) meses;
Processo : 024/2017; Cobertura  Orçamentária:  ORGÃO 02
PODER EXECUTIVO UNIDADE 05 FUNDO MANUTENÇÃO
DESENVOLVIMENTO EDUCAÇÃO BASICA
VAL.PROF.EDUCAÇÃO DOTAÇÃO: 12.365.0051.2032.0000-
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA CRCHE 3.3.90.36.00
- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA; Valor
Mensal : 1.000,00 (um mil reais); Autorização /Ratificação : em
17/04/2017, por Roberto Silva Araújo – Prefeito Municipal
Governador Newton Bello-MA
___________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON
BELLO-MA

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2017

ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO

• LEIS
• DECRETOS
• PORTARIAS
• LICITAÇÕES
• CONTRATOS

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

• CÂMARA MUNICIPAL

LEIS

DECRETOS

PORTARIAS

LICITAÇÕES

2

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transpar encia/diario.htm

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017

DIÁRIO OFICIAL

EDIÇÃO N° 15 – 03 PÁGINAS – ANO I - GOVERNADOR NEWT ON BELLO, MA – 24-25 DE ABRIL DE 2017

 Espécie : dispensa de licitação com fundamento no art. 24, inc.
X, da Lei no 8.666/1993; Favorecido : ANTONIO ARAUJO DE
MACEDO; Objeto : Locação de imóvel destinado para
funcionamento da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
DESPORTO E LAZER; Vigência do contrato: 08 (oito) meses;
Processo : 040/2017; Cobertura  Orçamentária:  ORGÃO 02
PODER EXECUTIVO UNIDADE 04 SECRETARIA DE
CULTURA, DESPORTO E LAZER DOTAÇÃO:
13.122.0002.2017.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO
DA SECRETARIA DE CULTURA E LAZER 3.3.90.36.00 -
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA FÍSICA; Valor
Mensal : 1.375,00 (um mil trezentos e setenta e cinco reais);
Autorização /Ratificação : em 17/04/2017, por Roberto Silva
Araújo – Prefeito Municipal de Governador Newton Bello-MA
___________________________________________________

AVISO DE LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON

BELLO – MA
PREGÃO PRESENCIAL Nº013/2017

A PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON
BELLO – MA, por meio de sua Comissão Permanente de
Licitação - CPL, torna público aos interessados que realizará
licitação na modalidade Pregão para Registro de Preço, sob a
forma Presencial, de nº 013/2017, processo nº 022/2017, cujo
objeto trata da aquisição de merenda escolar para Município de
Governador Newton Bello – Ma. O recebimento e abertura dos
envelopes de Proposta e Documentação serão em Sessão
Pública a ser realizada às 09h30min do dia 08 de maio de 2017,
na Sala de Licitações da CPL, localizada no prédio da Prefeitura
Municipal de Governador Newton Bello – Ma, Avenida Nezinho
Brandão, BR 316, s/n neste Município. O Edital e seus anexos
encontram se à disposição dos interessados no mesmo endereço
e informações poderão ser obtidas das 08h:00min às 12h:00min
a partir do dia 24 de abril de 2017. Esclarecimentos adicionais
deverão ser protocolados na Comissão Permanente de Licitação,
em horário de expediente.

Patrícia da Silva Cruz
Pregoeira de Licitação

___________________________________________________

AVISO DE LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON

BELLO – MA
PREGÃO PRESENCIAL Nº014/2017

A PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON
BELLO – MA, por meio de sua Comissão Permanente de
Licitação - CPL, torna público aos interessados que realizará
licitação na modalidade Pregão para Registro de Preço, sob a
forma Presencial, de nº 014/2017, processo nº 026/2017, cujo
objeto trata da contratação de serviços de iluminação pública e
material para Município de Governador Newton Bello – Ma. O
recebimento e abertura dos envelopes de Proposta e
Documentação serão em Sessão Pública a ser realizada às
14h30min do dia 08 de maio de 2017, na Sala de Licitações da
CPL, localizada no prédio da Prefeitura Municipal de Governador
Newton Bello – Ma, Avenida Nezinho Brandão, BR 316, s/n neste
Município. O Edital e seus anexos encontram se à disposição dos
interessados no mesmo endereço e informações poderão ser
obtidas das 08h:00min às 12h:00min a partir do dia 24 de abril de
2017. Esclarecimentos adicionais deverão ser protocolados na
Comissão Permanente de Licitação, em horário de expediente.

Patrícia da Silva Cruz
Pregoeira de Licitação

___________________________________________________

AVISO DE LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON

BELLO – MA
PREGÃO PRESENCIAL Nº015/2017

A PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON
BELLO – MA, por meio de sua Comissão Permanente de
Licitação - CPL, torna público aos interessados que realizará
licitação na modalidade Pregão para Registro de Preço, sob a
forma Presencial, de nº 015/2017, processo nº 028/2017, cujo
objeto trata da aquisição de gêneros alimentícios, água mineral e
gás de cozinha para Município de Governador Newton Bello –
Ma. O recebimento e abertura dos envelopes de Proposta e
Documentação serão em Sessão Pública a ser realizada às
17h00min do dia 08 de maio de 2017, na Sala de Licitações da
CPL, localizada no prédio da Prefeitura Municipal de Governador
Newton Bello – Ma, Avenida Nezinho Brandão, BR 316, s/n neste
Município. O Edital e seus anexos encontram se à disposição dos
interessados no mesmo endereço e informações poderão ser
obtidas das 08h:00min às 12h:00min a partir do dia 24 de abril de
2017. Esclarecimentos adicionais deverão ser protocolados na
Comissão Permanente de Licitação, em horário de expediente.

Patrícia da Silva Cruz
Pregoeira de Licitação

___________________________________________________

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 002/2017-CCL

A PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON
BELLO-MA, por meio de sua COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO - CPL autorizada pelo Processo nº 029/2017, torna
público que realizará licitação na modalidade Tomada de preço,
do tipo Menor Preço, objetivando Contratação de serviços de
assessoria jurídica e acompanhamento processual no âmbito do
2º grau no Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão,  Tribunal
Regional do Trabalho, Tribunal Regional Federal de 16º Região
e Processos específicos  no Município de Governador Newton
Bello - Ma., na forma da Lei nº8.666, de 21 de junho de 1993. O
recebimento e abertura dos envelopes de Proposta e
Documentação serão em Sessão Pública a ser realizada às
09h00min do dia 10 de maio de 2017, na Sala de Licitações da
CPL, localizada no prédio da sede da Prefeitura Municipal de
Governador Newton Bello, Avenida Nezinho Brandão, BR 316,
s/n neste Município. O Edital e seus anexos estão à disposição
dos interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação
de 2ª a 6ª feira das 08h00min às 12h00min a partir do dia 24 de
abril de 2017. Esclarecimentos adicionais deverão ser
protocolados na Comissão Permanente de Licitação, no horário
de expediente.

Marcia Regina de Sousa Lins
Presidente da CPL

___________________________________________________

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 003/2017-CCL

A PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON
BELLO-MA, por meio de sua COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO - CPL autorizada pelo Processo nº 030/2017, torna
público que realizará licitação na modalidade Tomada de preço,
do tipo Menor Preço, objetivando Contratação de serviços de
assessoria contábil no Município de Governador Newton Bello -
Ma., na forma da Lei nº8.666, de 21 de junho de 1993. O
recebimento e abertura dos envelopes de Proposta e

3

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transpar encia/diario.htm

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017

DIÁRIO OFICIAL

EDIÇÃO N° 15 – 03 PÁGINAS – ANO I - GOVERNADOR NEWT ON BELLO, MA – 24-25 DE ABRIL DE 2017

Documentação serão em Sessão Pública a ser realizada às
14h00min do dia 10 de maio de 2017, na Sala de Licitações da
CPL, localizada no prédio da sede da Prefeitura Municipal de
Governador Newton Bello, Avenida Nezinho Brandão, BR 316,
s/n neste Município. O Edital e seus anexos estão à disposição
dos interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação
de 2ª a 6ª feira das 08h00min às 12h00min a partir do dia 24 de
abril de 2017. Esclarecimentos adicionais deverão ser
protocolados na Comissão Permanente de Licitação, no horário
de expediente.

Marcia Regina de Sousa Lins
Presidente da CPL

___________________________________________________

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 004/2017-CCL

A PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON
BELLO-MA, por meio de sua COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO - CPL autorizada pelo Processo nº 031/2017, torna
público que realizará licitação na modalidade Tomada de preço,
do tipo Menor Preço, objetivando Contratação de serviços de
projetos de engenharia para Município de Governador Newton
Bello - Ma, na forma da Lei nº8.666, de 21 de junho de 1993. O
recebimento e abertura dos envelopes de Proposta e
Documentação serão em Sessão Pública a ser realizada às
17h00min do dia 10 de maio de 2017, na Sala de Licitações da
CPL, localizada no prédio da sede da Prefeitura Municipal de
Governador Newton Bello, Avenida Nezinho Brandão, BR 316,
s/n neste Município. O Edital e seus anexos estão à disposição
dos interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação
de 2ª a 6ª feira das 08h00min às 12h00min a partir do dia 24 de
abril de 2017. Esclarecimentos adicionais deverão ser
protocolados na Comissão Permanente de Licitação, no horário
de expediente.

Marcia Regina de Sousa Lins
Presidente da CPL

___________________________________________________

AVISO DE LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON

BELLO – MA
PREGÃO PRESENCIAL Nº016/2017

A PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON
BELLO – MA, por meio de sua Comissão Permanente de
Licitação - CPL, torna público aos interessados que realizará
licitação na modalidade Pregão para Registro de Preço, sob a
forma Presencial, de nº 016/2017, processo nº 032/2017, cujo
objeto trata da aquisição de material permanente para Município
de Governador Newton Bello – Ma. O recebimento e abertura dos
envelopes de Proposta e Documentação serão em Sessão
Pública a ser realizada às 10h30min do dia 10 de maio de 2017,
na Sala de Licitações da CPL, localizada no prédio da Prefeitura
Municipal de Governador Newton Bello – Ma, Avenida Nezinho
Brandão, BR 316, s/n neste Município. O Edital e seus anexos
encontram se à disposição dos interessados no mesmo endereço
e informações poderão ser obtidas das 08h:00min às 12h:00min
a partir do dia 25 de abril de 2017. Esclarecimentos adicionais
deverão ser protocolados na Comissão Permanente de Licitação,
em horário de expediente.

Patrícia da Silva Cruz
Pregoeira de Licitação

___________________________________________________

AVISO DE LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON

BELLO – MA
PREGÃO PRESENCIAL Nº017/2017

A PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON
BELLO – MA, por meio de sua Comissão Permanente de
Licitação - CPL, torna público aos interessados que realizará
licitação na modalidade Pregão para Registro de Preço, sob a
forma Presencial, de nº 017/2017, processo nº 033/2017, cujo
objeto trata da prestação de serviço de locação de sistemas
gestão pública integrados no Município de Governador Newton
Bello – Ma. O recebimento e abertura dos envelopes de Proposta
e Documentação serão em Sessão Pública a ser realizada às
15h30min do dia 10 de maio de 2017, na Sala de Licitações da
CPL, localizada no prédio da Prefeitura Municipal de Governador
Newton Bello – Ma, Avenida Nezinho Brandão, BR 316, s/n neste
Município. O Edital e seus anexos encontram se à disposição dos
interessados no mesmo endereço e informações poderão ser
obtidas das 08h:00min às 12h:00min a partir do dia 25 de abril de
2017. Esclarecimentos adicionais deverão ser protocolados na
Comissão Permanente de Licitação, em horário de expediente.

Patrícia da Silva Cruz
Pregoeira de Licitação

___________________________________________________

___________________________________________________

CONTRATOS

CÂMARA MUNICIPAL

   http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transpar encia/diario.htm

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL - DOM
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON BELLO - MA